# ECHO

7

five  
JUSTISSIMA RESPONSIO

ad  
detestabiles atque execrandas planè

adversus  
SACRAM REGIAM PO-  
LONIARUM MAJESTATEM  
ELECTOREMq; SAXONIÆ,

præcipuè autem  
adversus

*Consiliarium Intimum*

Dominum de Patkul,

ab infamibus ac in desperatam

malitiam induratis

BALATRONIBUS SUECICIS,  
Libellis famosis hinc & inde disseminatas

calumnias, aliasq; plus quam barbaras

*& inter cultiores gentes inauditas criminationes;*

*adjecta brevi*

REPLICA

pro

JUSTITIA ARMORUM REGIÆ MAJESTATIS  
POLONIÆ, contra SUECIAM,

reddita

à

Veritatis amante & nulli partium studio addicto. T. S.

---

Anno M DCC V.

ECHO

TESTAMENTUM

decessantes

SACRAM REGIAM

CONIARUM MAJESTATEM

LECTORUM

Commissarius

Domini de Parkum

ad instantiam

PALESTRIS

Libelle

ad instantiam

LIBELLA

MAJESTATIS

REGIAM

Testamentum

M DCC V

§. I.

Non equidem diffiteor, bono-*Modus Re-*  
rum quorundam in Svecia ad *ductionis in*  
Fiscum *Reductiones, liquidatio-*  
*Svecia im-*  
*probatum.*  
nes, observationes, & quæ sunt  
similia Astrææ Suecicæ inven-  
ta aliquam Juris ad Justitiæ  
speciem habere, tot tamen  
abusus & tam enormes exces-  
sus horum juris remediorum  
in Svecia observare licuit, ut  
in flagella Ægyptiaca degenerarent. Sic de iis sentiunt  
omnes exteri, qui studio partium non abrepti omnem  
rem penitus cognoverunt; Quare illi qui hac occasio-  
ne detrimentum aliquod in bonis ac fortunis suis passi  
sunt, supervacaneum esse judicant, duram, inclemen-  
tem, atque injustam tractandi rationem, qua fabri at-  
que inventores hujus negotii usi sunt, pluribus expone-  
re, & ex hac hypothese longo sermone Apologetico in-  
nocentiam suam probare.

§. 2

Neque amplius ignotum est, non minori injustitia *In primis in*  
in Livonia eundem processum intentatum susceptumq; *Livonia.*  
esse. Initio quidem eo audaciæ perventum non fuit, ut  
solita Judicii forma hac in re neglecta fuerit; Propositio  
hujus Reductionis in comitiis more majorum facta; pu-  
A tarunt-

taruntque Ministri Suecici, se incolas provinciæ hujus  
 spe vi aut metu ad omnia quævis probanda, uti apud  
 alios ipsis contigit, facile inducere posse. Verum quo-  
 niam callida hæc consilia successu caruerunt, multis am-  
 bagibus ac circuitationibus postea usi sunt, donec, artibus  
 ac dolis eorum, prudenter elusis, vim majorem adhiben-  
 dam esse putarunt. Hinc Regiæ aliæque ad statum pro-  
 vinciaë spectantes Leges fundamentales, pacta subjectionis,  
 tractatus pacis, publicæ transactiones, *leges Regiæ* Jura  
 ac privilegia aliaque quæ apud omnes gentes inviolabilia  
 reputantur, violata, convulsa, rupta, extincta. Secuta  
 hinc tot rapinæ, tot expilationes, ut plures honestæ, il-  
 lustres, locupletes ac de regno Sueciæ bene meritæ fa-  
 miliaë, nullo fere viduarum, orphanorum, selectu habi-  
 to, sedibus atque opibus ejectæ atque in exsilium pulsæ,  
 more tam inaudito atque inusitato, ut plures attoni-  
 ti ignoraverint, quo colore juris id mali acciderit, vere-  
 que existimaverint, sese in sectores zonarios sive man-  
 ticularios incidisse.

### §. III.

*Declinare  
 eam ni-  
 tuntur Li-  
 voni.*

Cum *hæc* ita sint, quis homo sanæ mentis per se non  
 intelligit, quam grave molestumque sit, tam apertavi  
 patrimonio, ægre sed juste acquisito privari, lautam-  
 que rem domesticam cum pauperie ac inopia commu-  
 tare? Facile quilibet quoque videt, nisi ex parasitis &  
 aulaë adulatoribus aliquis, bene fecisse Status Livoniæ,  
 quando nihil intermiserunt, quo tantam tempestatem  
 ac extremum sui exitium, quod natura etiam abhorret  
 & omnia animalia avertere docet, declinarent.

Sic

Sic enim ab anno 1681. nunquam destiterunt per supplices libellos, variasque Remonstraciones tam singulatim quam in conventibus congregati jura sua exponere, denique ipsi Regiæ Majestati jam pie & gloriosissime defunctæ, miseriam in quam provincia redigebatur, submisse exponere, haud dubia spe freti, flebiles has quiritationes & animum ferocis Scythæ, multo magis vero pii Christiani flectere, ac inhumanos hujus violentiæ incentores inducere posse, ut Dei justam nemesein verentes, amplius impedire nolint, ut provincia hæc tam misere vexata sub regimine tam justis & æquanimi Regis, qualem Pater pie defunctis gloriosissimi moderni Regis se præstitit, à vi atque oppressione tam immani liberaretur.

§. IV.

Verum quod alias usu venire solet, non desunt plerumque consultores pessimi, Aulicis Rehabeamis similes, qui animum justis ac clementis Regis pravis ac violentis sermonibus sufflaminant, atque à semita æquitatis deflectunt, idem hic fuit studium injustorum reductionis & observationum, quas vocant, Artificum, quorum non pauci ad vallem Josaphat citati & profecti, rationem villicationis injustæ reddidituri. Non defuerunt Regiæ suæ Majestatis mite ac clemens ingenium ad querelas oppressorum indurare, eique per falsa narrata persuadere, gravamina Nobilitatis Livonicæ omniaque alia in comitiis more majorum legitime acta nihil esse aliud, quam crimina Læsæ Majestatis, perduellionis, perjurii & quicquid perfidia & calumnia alias excogitare potest, ad infantes, de quorum exitio conjuratum erat, damnandos ac perdendos.

Difficile quidem non fuit falsas has accusationes, solidis diluere argumentis, verum nil amplius hæc justificatio profuit, quam si quis pius ac Christiani nominis cultor in sangvinolentas crudelium Judæorum manus cecidisset. Neque enim e re sua existimarunt, impii hujus Processus artifices, si Regia Majestas Sveciæ ipsa causæ hujus cognitionem suscipere vellet, metuebantque ne Rex perspicacissimus fraudes ac dolos eorum propriis perlustrans oculis, prædam illis ac raptum, ex quo plurimi tantum vivebant, eriperet ac suum cuique redderet.

## §. V.

*Nobiles Livoniae durius tractantur.*

Ut tamen hæc invitis ac iratis Diis hominibusque incepta eo felicius ac liberius, paucisque renitentibus perfici possent, conspirabat hæc latronum Societas, ac mediis quibus cunque, etiam violentissimis uti, ac sangvine humano fuso institutum profequi instituebat. Hac ratione putarunt, se omnia naturæ, gentium & divina jura, quæ similem processum damnant, vincere, ac injusta præda tranquille uti frui posse; Sic in nonnullos ex Nobilitate Livoniæ tam dura ac dira crudelitatis exempla statuere, ut vestigia specum leonis *adversum spectantia, nulla retrorsum*, reliquis metum facile incutere ac defensionem sui adimere potuerint.

## §. VI.

*In primis D. de Patkulis.*

Ex his imprimis virulenti horum Basiliscorum oculi in Generosum D. Patkulium, p. t. Ministrum inteni ac defixi erant. Verum, quem justum ac tenacem laudabilis propositi virum arte ac cauda Vulpina non poterant, vi leonina à gradu, quod ajunt, dejicere & in suas partes trahere contendebant, omni cogitatione  
in

in id incumbentes, ut, quo fieri posset modo, jure vel injuria, eum opprimerent ac e medio tollerent. Sic post infinitas vexas & altercationes prorupit tandem velut ex erebo iniquus ille contra eum processus, qui ante annum ex ipsis actis & documentis Svecicis in publici juris facta *deductione* censuræ ac judicio omnium juris ac justitiæ amantium oculis expositus. Quod vero hoc processu intenderunt, minime processit, spesque delusit hiantes; Supremus rerum arbiter, qui impiorum malitiæ terminos statuere novit, nec semper hominum peccatis indulget, pessimis eorum consiliis elusis, consultores publico exposuit ludibrio, adeo ut dici fere possit, ipsos eos incidisse in foveam, quam Domino Patkulio, qui sine noxa & offensa, ringentibus his canibus venaticis felix evasit, fecerant; Quamvis alii ejusdem nobilitatis Fratres ejus, omnibus injuriis postea expositi ac fere dilaniati fuerint.

§. VII.

Quemadmodum vero, cuilibet honesto viro nil prius & antiquius esse debet, quam conservatio bonæ famæ *Qui apolo-* & existimationis, ita multo magis, quando totus populus *geticum* vel ordo equestris per calumniam vel malitiam aliorum læditur, apud omnes gentes moratiores usu introductum est, ut quando occasio superis adjuvantibus ita fert, sermone Apologetico divulgato factum narrari & ad ultimam instantiam, quæ est in hoc terrarum orbe, tribunal omnium gentium, provocari soleat. Eundem servavit modum supramemoratus Minister, quando brevem ac modestam deductionem, ut suam suorumque Fratrum & Popularem innocentiam demonstraret, eruditis ac Juris Prudentibus Viris in consilium *-edit.* ductis,

ductis, composuit, divulgavit; In quo scripto animadvertere ubivis licet, Autorem Illustr. omnibus dictis ac verbis, quæ aliqua ratione Majestatem tam Regis Sveciæ moderniquam piè defuncti lædere possent, abstinuisse, prout sæpius quoque expresse satis protestatur, se Serenissimis ac optimis his Regibus nullam culpam attribuere, seque eos, uti unctos Domini ac Dei vices in terris suæ ditionis gerentes, ea qua decet, sanctioris cultus religione ac honore prosequi. Neque animus ei fuit, popularem auram exinde captandi, ac longâ & verbosâ declamatione processum illum Suecicum, quamvis facile, argumento hoc ita satis ferente potuisset, fugilandi ac reprehendendi, sed nudam facti speciem actis conformem edendi, ac in meris terminis defensionis se continendi. Adjecta sunt duo responsa juris, in quibus celebres Jcti palam fecerunt, quanta accusatis Livonis injuria illata fuerit; Omnia, ad plenam informationem eorum, qui penitus totum hoc negotium, de cujus injustitia jam passim missitatum fuit, nosse ac de eo judicare cupiunt.

### §. VIII.

*Holmiæ publice com-  
bustum.*

Displicuit quidem hoc mirum in modum hostibus veritatis in Svecia. sed causæ suæ diffidentes ausi non fuerunt, Barbariem atque ἀνομίαν processûs per legitimos tramites tueri. Viderunt, difficile admodum esse, viâ facti nullo jure permittente admissa per rationes juris & argumenta legibus conformia justificare. Ne vero ex silentio eorum conjicere liceret, quasi proprium factum mutarent, seque ipsos damnarent, nescio quis furor præclarum illud consilium suggestit, ut injustitiâ alio pejori facinore cumulatâ, rabiem & iram in innocentem

centem

centem chartam, cui deductio impressa erat, evomerent, furiosis canibus similes, qui fuste vel jaculo icti, quando verberantem mordere nequeunt, in fuste dentes accuunt, sic innocenti illa deductione una cum Responsis Prudentum Holmiæ a. d. 18. Decembr. præteriti anni publice combustâ, Generales nostri pravitatis hæreticæ inquisitores, quasi re bene gesta, publico edito proclamate cui tremendum nomen, *Justa animadversio*, tam præclarum & gloriosum facinus, inflatis veluti tibiis operose ubivis divulgant, ne posteris memoria tantorum in toga Heroum deesset, qui, quando aliis gentibus de rebus a se gestis rationem reddere debent, neque tamen possunt, odio metuque veritatis, patrocinio Carnificis se committunt, ejusque tanquam Advocati opera utuntur.

Et tales sunt boni isti Viri, qui sub climate politioris regni in quo jus & justitia merito regnare deberet, degunt; Verum hæc & similia eorum facinora satis indicant, relegandos eos potius esse in regiones istas barbaras ubi anthropophagi reperiuntur, cum sanam mentem & rationem ejurarint, nec audire velint, quid leges divinæ & humanæ fanciunt & peculiarem sibi vivendi & agendi modum sumfisse videantur. Dum enim alii rebus præclare & fortiter sive in toga sive sago gestis, & actionibus rationi & justitiæ conformibus inclarescere student, hi aliam ineunt viam, & quod rebus bene gestis obtinere diffidunt, injuria ac sceleribus famam sibi parare contendunt, parum solliciti, etsi posteritas eos tanquam socios perditii illius hominis, qui ausu temerario & sacrilego Dianæ Ephesinæ templo funestos ac nefarios ignes inferre non dubitavit, habitura sit.

§. IX.

## §. IX.

Præclara hæc facinora etsi satis meruere, ut acri calamo castigata memoriæ traderentur, tamen Ill: Minister noster, id quod sibi reliquum habet temporis, nimis carum ac pretiosum judicat ut insaniis his ac insolentiis omnibus enarrandis refellendisque impenderet; inprimis postquam amplissimis dignitatibus, & honoribus, quibus, Virtute Duce & Comite fortuna, per legitimam vocationem, ringentibus omnibus inimicis ejus, potitus est; Sic aliis majoris momenti bono publico intervientibus negotiis distractus in eo facile conquiescit, quod in fine impressæ antea deductionis suæ declaravit; se videlicet famosis libellis laceffitum, nullum daturum responsum, non vero detrectare in arenam denuo descendere, si quis hujus negotii examen juridicum modesté ac sapienter suscipere præsumserit, & refellere sine pertinacia & refelli sine iracundia paratus.

## §. X.

*Cause quibus autor huius libri ad scribendum commotus.*

Quoniam vero in civili societate quilibet Vir probus ac honestus communi vinculo obstrictus est, defforem oppressæ veritatis & innocentia contra quemcunvis agere [Grot. de J. B. & P. L. II. & V. §. 2. L. II. c. XX. §. 40.] ac mendacia & violentiam, ubi invaluerint, repræmere, & hic aliquis repertus est, qui a se impetrare non potuit, ut ad atrocem insonti illatam injuriam fileret. Officii sui esse credidit, calumnias has refellere, quod sacramenti religione Regiæ Majestati Poloniae ac Electori Saxoniae per nativitatem, subjectionem ac munera ab eo impetrata obstrictus est. Neque potuit diutius ferre, Patrem Patriæ suæ, Dominum suum Clementissimum, cujus Majestatem ac honorem in tot libellis

bellis

bellis ac carminibus famosis, in primis vero per combustionem scripti illius Apologetici tam graviter Sveci læserunt, indefensum relinquere. Verendum fuisset ne Toti genti Saxonicae, quæ tot eruditos & ad scripta quævis edenda aptos viros produxit, id vitio & dedecori verteretur, si nemo impofterum, uti huc usque proh dolor! factum, reperiretur, qui memor beneficiorum à Serenissimo Rege, Domino Nostro clementissime collatorum ad honorem Coronati Regis contra tam temerarios ac insanos impetus, quantum quidem fieri posset, defendendum, in medium quid proferre vellet, quod famosis Suecorum scriptis opponi & memoriæ prodi posset, ut posteris de veritate ac serie totius rei penitus constare posset. Id quicquid est negotii eo confidentius in me suscepti, quod omnia ab aliquot annis in Svecia hac in causa acta & per orbem terrarum divulgata diligenter collegerim ac de variis circumstantiis hætenus incognitis plenius edoctus fuerim, Lampadem defensionis hujus eo lubentius in me suscepti, quod olim adolescens Auctoribus duorum Juris, responsorum quæ deductioni annexa vides, Viris fane, quos exasciata Juris doctrinâ & vitæ integritate præstare constat, partim Doctoribus ac Præceptoribus, partim amicis familiariter usus fuerim, officium gratæ mentis à me exigere videbatur, ut secundum leges erudite atque optime, ex actis & probatis ab ipsis scripta nullaque reprehensione digna, etiam illis insciis, tanquam negotiorum gestor, quantum quidem pro modulo ingenii mei, quod sentio quam sit exiguum, præstare poterò, defenderem, causamque eorum dicerem, potenter fane ac libero calamo, quia ut cum Sophocleo Tiresia loquar:

*Stat à me veritas res præpotens.*

B

§. XII.

*Injuriam  
Svecorum re-  
torquen-  
tur, proba-  
turque, D.  
de Patkul  
nec perdu-  
ellens nec  
proditorem  
vocari pos-  
se.*

His præviis, quanta fieri poterit brevitate examinabi-  
mus, quid infamis Autor famosi libelli, cui perperam no-  
men *Justæ animadversionis* datum perfricta fronte temera-  
rioque, ausu protrusit, & quia statim in principio Domi-  
num de Patkul proditorem & rebellem vocat, justa retor-  
sione ac nulla circuitione usus, ad id respondeo, hoc no-  
men ipsi tantum à nebulonibus furciferis ac supplicio di-  
gnis vitiligatoribus (cujuscunque sint ordinis aut dignita-  
tis) imponi, uti de vita sua antea usque ad hanc prove-  
ctiorem ætatem supremo Numini, omnibusque honestis  
viris rationem reddere paratus est, sic nemo vir probus  
ac honestus proditionis aut alius illi vicini criminis eum  
accusare, nedum convincere poterit. Ut vero dicamus,  
quomodo res est; In eo omne ejus crimen consistit, non,  
quod patriam prodere voluerit, verum quod proditorem  
patriæ adulatorem, reductionis & observationum magi-  
strum agere ac patriæ suæ sanguine majorum parta privi-  
legia suaque, avita familiarium ac necessariorum titulo  
oneroso acquisita prædia atque arva deserere noluerit, sed  
potius ea contra harpijas, prædones & quoscunque inju-  
stos invasores, uti bonum civem decet, mascule defendere  
ac pro virili conservare annis fuerit, vere enim de illo  
dici potest, eum esse ex illis, quos Horatius laudat:

*Qui didicit, patriæ quid debeat, & quid amicis*

*Quo sit amore parens, quo frater amandus, & hospes*

*Quod sit conscripti, quod Judicis Officium, quæ*

*Partes in bellum missi Ducis, ille profecto*

*Reddere personæ scit convenientia cuique.*

Pluribus hæc in impressa deductione ex Collectaneis Livo-  
nicis Num. XV. XVI. XVII. XIX. XX. XXI. XXII.  
XXIII.

XXIII. XXIV. exposita, & probata, quare non dubitat omnes ejus Adversarios in Suecia & aliorum, ubicunque terrarum fuerint, sine delectu personarum cujuscunque ordinis & gradus provocare, qui contrarium asserere sibi præsumere velint; Quilibet ex antea allegatis abunde cognoscet, falsam hanc accusationem malitiæ tantum ortum debere. Si enim obtrectatoribus Svecicis vel minima anfa fuisset hujus criminis proditoris Eum accusandi, certe non defuissent in sæpius memorato processu expressis verbis Eum arguere, ac probationes quasdam siue veras siue fictas in medium proferre; nihil enim prorsus omiserunt ex iis quæ ipse Diabolus mendaciorum Parens invenire ac protrudere unquam potuerit, ut accusationes & sententiam postea latam iis replerent, ac plausibiliorem redderent, ex quibus & simplicissimus quisque conjicere potest, falsissimam esse hanc accusationem, ac dignam legitima retorsione supra dicta quam infamis scriba hujus libelli ac illi, qui ope autoritate & consilio juvarunt, sibi habeant ac retineant, donec temerarium bonos ac innocentes viros detrectandi vexandique morem deponant.

§. XII.

Verum si propterea forsan Ill. Dominus de Patkul pro-*Et si olim*  
ditor ac per duellis vocatur, quod olim Sveciæ Vassallus fue-*Sveciæ Va-*  
rit, & in bello Livonico operam suam contra Regiam Ma-*fallus fue-*  
jestatem Sveciæ Polonorum Regi addixerit. Sic Justam *rit.*  
definitionem proditoris ac perduellis a magnis his Philoso-  
phis expetendam mihi hic esse video, ut declarent, qua in  
re formale hujus criminis consistat, & quæ sint ejus requi-  
sita essentialia, imprimis ratione subjecti, ut intelligamus,  
an justa ad hypothesin applicatio fieri possit. Verum hic,  
certo scio aqua ipsis hærebit, quia enim potissimum eorum  
B 2 studi-

studium fuit in modis acquirendi rerum dominii injustis scilicet & iniquis, quibus fideles ac bonos cives fortunis suis legitime acquisitis, per varios dolos, ac fraudes, privarunt, ac regnum inopibus replerunt, obliti sunt vel susque deque habuerunt, quicquid ad solidam juris notitiam veramque Politicam spectat. Ignorare eos apparet, quid nexus inter imperantem & parentem sibi velit, unde oriatur, quomodo colligetur iterumque dissolvatur, ita ut uno relatorum sublato alterum subsistat nequeat. Quod si scioli nostri hoc probe discerent, vel, si, uti decet, jam scirent ac intelligerent, nebulones isti nebulas malitiæ ex oculis ingenii abstergere vellent, crassum errorem atque ignorantiam agnoscerent ac candide profiterentur, Ill. Patkulium, ex quo tempore Regiæ Majestatis Svecicæ subditus esse desuit, nihil admittere potuisse, quo criminis perduellionis ac proditionis (quod sc. vinculum subjectionis præsupponit) reus fieri potuisset. Postquam enim obligatio civilis, qua Seren. Regi Sveciæ uti summo imperanti, Ill. D. de Patkul qua subditus olim devinctus erat, cessavit, quando Rex Sveciæ ex numero subditorum excluso ei officium regium, quod protectio est, denegavit, sic ab omni obligatione, & effectibus quæ qualitatem Vasalli comitantur, absolutus ac respectu Regiæ Majestatis Svecicæ in statum naturalem restitutus, in bello Livonico aliter considerari nequit quam omnes reliqui, qui nullo fidelitatis vinculo Regiæ Majestati Svecicæ adstricti contra eam in hoc bello militarunt. Nisi forsan ingeniosi nostri Politici imperium civile, tanquam dominium in feras bestias, quæ ab arbitrio regentis dependent, quodque characterem indelebilem in infinitum ac moraliter indissolubilem, imprimat, nobis obtrudere ac venditare, e contra officium imperantis erga subditum pro lubitu

restrin-

restringere, illudque in vim despoticam legibusque omnibus solutam commutare velint. Quod quidem facere videntur, quasi tam nova hac, sed falsa ac erronea doctrina, quam inventione impiorum modorum cives bonis exuendi, nomen famamque sibi parare studerent.

§. XIII.

Omnia hæc iniqua consilia, & criminationes in id quidem collimarunt, ut Ill. Patkulii nomen ac integritas estimationis apud Principes virosque bonos læderetur, horumque gratiam & favorem ab illo removerent. Verum uti supremum Numen innocentiam aliquando premi per aliquod tempus, nunquam vero opprimi sinit; Sic calumnias & nefarias actiones istas, quas arbitrarias & vere despoticas vocare possumus, non ubivis, uti sperarant, successum habuisse, probatasque, fuisse quinimo in omnibus Europæ aulis, quæ violentum ac despoticum regnandi modum abhorrent, improbatas admodum ac damnatas fuisse, vel ex eo cognoscere licet, quod Deo ita dirigente, qui corda hominum tanquam rivulos aquarum flectere novit, varii potentes Principes Christiani Ill. Patkulio gratiam ac tutelam obtulerint, probe gnari, nullum Magistratum, neque Summum imperantem, cui alias valorem atque estimationem civium in civitate definiendi facultas est, officium tam absoluta potestate ac privilegio gerere, ut æquum ex iniquo, ex jure injuriam facere possint, verum vim ac injustitiam notoriam honesti viri famæ nullam maculam adspergere ac in opinione recte judicantium nocere posse. Quippe & sanæ rationi & omnibus Legibus convenientius, neminem posse pati honoris sui deminutionem, quam turpi aliquo facto, quod manifestum in se delictum continet atque ita infamiam irrogat. (l. 22. ff. de his qui not. infamia) Cuius fu-

*Injuria calumniantium fama integritatem non laudant.*

stium infamiam non importat, sed causa, propter quam id pati meruit, si ea fuit, quæ infamiam irrogat. In cæteris quoque generibus pœnarum eadem forma statuta est. Si cui vero, crimine nullo admisso, vel ob factum aliquod laude dignum, adversi aliquid acciderit, pro mero infortunio, cui vis major, eaqve injusta causam dedit, ac inculpati alias viri famam atque existimationem lædere nequit, id habendum cogitandumque quod Salvator in afflictorum solatium dixit: *Beati estis, cum de vobis omne malum dicunt &c.* Cui consonum est illud Ciceronis pro Domo cap. 27. *Quid enim exul? ipsum per se nomen calamitatis, non turpitudinis.* (*Inimicitia*, ait Tacitus lib. 3. ann. c. 55. *quas Reip. causa suscipimus, omnium honestissima atque præclarissima sunt, neq. egregio civi expavescenda.* Imo à Vellejo in parte felicitatis ponuntur acres innocentesque pro Rep. contentiones lib. I. cap. XI.)

## §. XIV.

Quod ex  
sacris lite-  
ris proba-  
tur.

Res nota est, atque apud omnes in confesso, muneri alicui atque officio, quod ab auctoritate superioris dependet, præfectos, non posse id pro arbitrio suo exsequi ac administrare. Legibus enim ac finibus mandati præscriptis alligatus, quod si ea transgreditur, non tantum nihil agit, adeo ut gesta ejus tanquam nulla ac irrita, omni Juris effectu careant, verum etiam pœnam ob potestatis sibi concessæ abusum incurrit. Jam, quod leges in primis divinas concernit, inter omnes convenit, non esse Magistratum, nisi à Deo, (Deut. L, 17. Rom. XIII, 1.) cui de usu concediti gladii secularis ac administratione totius officii exacta ratio olim reddenda. Quod Ethnici passim quoque inculcaverunt. Virg. I. *Ænead.* ita monet:

*Si genus humanum & mortalia temnitis arma,  
At sperate Deos memores fandi atque nefandi.*

Non

Non potest proinde Magistratus potestate sibi commissa abuti, vel si fecerit, gestum valere. Nihil sane supremum Judicem Deum in sacris literis majori cum emphasi Judicibus terræ injunxisse reperimus, quam ut jus suum cuique redderent. Quanta vero severitate admissam iniquitatem ac oppressionem in fontium non solum in Autores ipsos sed etiam in Filios ac posteros eorum vindicaverit, ex illustri ac nominato exemplo, quod (ut alia prætereamus) *l. 1. Reg. c. 21.* consignatum legitur patet. Hoc cum in primis ad rem nostram faciat, hic recitabimus, ac convenienti paraphrasi illustrabimus. *His ita gestis, quum haberet Nabothus Jezraelensis vineam Jezraele apud Achabi Samariae regis palatium, Contendit ab eo Achabus, ut sibi eam vineam addiceret, faciam enim ex ea, dicebat, viridarium, aut, si fieri potest, in usum exercitus mei stativa atque hyberna militaria, quippe quæ adibus meis proxime conjuncta, vel in vicinia hujus vel illius Tribuni militaris sita est. Et quia sperabamus Ahabum optimum atque piissimum Principem summa cum laude regnaturum fuisse, nisi in turbam nebulonum incidisset, dicebat, uti generosum, Deumque timentem Regem decet, Nabotho, Gratis tuum non posco; nulla vi Tecum utor; non ablego iniquos Reductionis, Liquidationis aut observationum artifices acerbos ac duros exactores, qui bonis Te exuant, Tecum Tuis in exilium mittant, ac vitem patrimonio meo falsis ac injustis prætextibus adjungant, aliam vineam illam meliorem vel si ita tibi videbitur, pro hac argenti pretium soluturus. v. 3. Sed Nabothus respondebat Achabo, avertat Deus, qui vetus hujus terræ colonus sum, ut tibi patrimonium meum avitum, quod tanquam allodiale aut alias titulo oneroso, peremptionis, donationis remuneratoriæ vel ex alia justa causa*

causa

causa acquisitum teneo, *tradam*, quo Rex Samariae, licet legibus soluta potestate polleat, multo minus Princeps, qui fidem & auctoritatem suam Capitulationibus, legibus Patriae fundamentalibus, & pactis jurejurando corroboratis astrinxit, me vel Fratres spoliare, aut ejicere potest: Nisi illud per libera statuum vota in Regni quidem Tui, comitiis, in Terrae vero, quam ego inhabito, conventu provinciali sine dolis, corruptionibus, fordibus aut concussionibus (in alio Regno quondam usitatis) placuerit. v. 4. *Achabus domum suam rediit tristis ac vehementer iratus* Eum quidem in modum, ut si gladium lateri accinctum habuisset, eum in Nabothum tam sciolum & audacem oratorem strinxisset. *Molestè ferens vocem Nabothi, qui ei patrimonium suum dare renuisset, inque lecto suo decubuit, & averso vultu a cibo abstinuit.* v. 5. *Venit ad eum uxor Jeshabell.*

Verum certe non ex proprio motu sed convenerat forsan turba periniquorum hominum atque adulatorum, qui mentem Regis inceptum aliquod perficiendi explorantes ac probe gnari Viros probos id juvare nolle, in amicitiam Jeshabelis non recta sed quasi, per sinus & latenter se insinuarunt, ejusque mulieris ope & blandimentis Regem, variis plausibilibus argumentis ac consiliis inducere studuerunt, ut præclaris ac speciosis eorum inventis Reductionis, Liquidationis & observationum aliisque similibus modis non solum Nabotho vineam, sed etiam reliquis vitioribus, civibus Regni opima ac avita latifundia jure vel injuria paulatim auferre institueret. Hac occasione plures inficeti petrones ac nauci homines, tam nativitate quam ingenio servi, ex rustica & plebeja progenie pluresque fures ac nebulones, nulla re quam scelerum maculis notati ac stigmatè vel furca digni in præmium tam præclaræ inventionio-

ventio-

ventionis in ordinem Nobilium à remo ad tribunal, uti vo-  
cant, euecti, qui a vitum rurestre nomen in aliud elegantius  
sonans ex aureo vel argenteo monte, valle, campo, stella,  
arbore, arce vel ex inaurata aliqua harpyja, falcone, gry-  
pho aut noctua vel ex aliis feris bestiis rapacibus, Leone  
Tigride vel etiam ex pigri stupidique asini ac leporis inau-  
ratis ac argentatis auriculis, compositum commutant, vel  
quæ alia ridicula commenta ars Heraldica vano hominì  
(quem Comicus Gallus bourgeois Gentilhomme appellat & castigat)  
ignobili tandem vulgo virtutibus experti suggerere potest,  
pro veris obtrudere ac fumos vendere satagunt, in quos  
Horatianum illud *de arte poetica* quadrat.

*Humano capiti cervicem pictor equinam  
Jungere si velit, & varias inducere plumas  
Undique collatis membris, ut turpiter atrum  
Desinat in piscem mulier formosa superne  
Spectatum admissi risum tenatis amici.*

Profiluere inde ex improvise veluti ex machina tot no-  
vi homines Barones, Comites, denique Consiliarii vel Mi-  
nistri Regii in Samaria, Duces Belli, Præsides provinciæ.  
Mirabantur id quidem stabantque attoniti vicini populi, *sed*  
*quoniam* honores mores non mutarunt, facile ex agresti  
modo vivendi & auriculis asini semper prorumpentibus  
conjicere licuit hos personatos ac immutatos homines non  
esse ex illis,

Queis de meliori metallo finxit præcordia Titan  
Fictasque has aquilas ab imbelli columba procreatas esse,  
uti enim simia manet simia etiamsi aurea gestet insignia,  
neque pica saltus suos dissimulare potest, sic abjecti ortus  
conscii, etsi diligenter illius indicia tegere celareque stude-  
ant, imbecillis ac vilis animus & vultui & moribus vitæque  
eorum semper oberrat. Solent equidem Principes distribu-  
C tione

tione dignitatum & honorum præstantes viros quos gloria vexat inanis sibi conciliare, ac in partes suas trahere, operas vero utiliter præstitas in vicem mercedis honoribus, vanis titulis, ceris ac imaginibus remunerare. Verum, quoniam hi novi homines videbant numerum eorum nimis excrescere, metuebantque ne Rex intelligeret ob quotidianas ac frequentes Nobilium promotiones dignitatem vilescere, una cum Jesabele id machinari instituerunt, ut extirpatione Illustrium & antiquarum familiarum numerum Nobilium diminuerent, quasi præclarum stratagema Politicum esset Proceres Provinciæ plebi exosos reddere, eumque autoritatem diminuere, sed quoniam cum servo illo apud Plautum prima eorum cura erat. *Machinari, machinam, unde aurum efficiant*, cuius ope Regis Ahabi consilia absque populi tumultu executioni mandari possint, in eo tandē convenerunt, per Reductiones, liquidationes, observationes aliaque similia tormenta & cruciatus Vasallos Regni prædiis ac bonis esse spoliandos. Quoniam vero viderunt, viros Ecclesiasticos, qui ad populum verba faciunt, quæ volunt, auditoribus in concione facile persuadere, posse eorum studiū & operam vaso aliquo argenteo vel alio beneficio aut munere dato sibi conciliandos esse putarunt; Et quamvis Elias Thisbita Samariæ vel alius Religiosus ac pius Episcopus, Superintendens, Concionator Aulicus seu alius Epopta, ut mutus canis contra violentam hanc Tyrannidem filere nollet, sed vim ac injustitiam ex Ps. LXXXII. lib. Sapientiæ VI. Ezechiele XLVI. v. 18. & similibus S. Scripturæ locis reprehendere ac damnare vellet. Alios Sacrificulos Baalitas adhibendos ipsisque auram popularem collatione insignis Ecclesiasticæ dignitatis conciliandam esse putarunt, ut aliis piis Theologis eo audacius oblatra-

re,

re, ac justitiam horum consiliorum, astuta perversaque, ad hypothesin applicatione ac in reprobum sensum contorsione sentiarum S. Scripturæ, in primis locorum 1. lib. Sam. c. VIII. v. 11. &c. item Ezech. XLVI. v. 17. fictæ pietatis specie, infucatis ac phaleratis verbis defendere ac imperito vulgo imponere possint, Præclara hæc in utilitatem Regis incepta etiam in foro conscientiæ licita esse ac omni plane vitio carere. Ut vero fallacia alia aliam trudere solet, ex Machiavelli *Libro de Principe c. 18.* hoc politicū stratagemata adhibere e re sua existimarunt, ut externus Dei cultus, in primis solenni ritu ac ceremoniis singularem pietatem præ se ferentibus celebraretur, hac mente & intentione, ut dum aras exstruunt atque exornant, focos impune subvertere possint doctisque dolis ac piis, quas vocant, Ecclesiasticorum fraudibus glaucoma civium oculis objiceretur, ac Auditorum animi jugum servitutis, quod imponere studebant, toleranter ferre assuescerent, Neronis exemplum imitati, cujus dictum hoc familiare fuit. *Si Jus violandum est, regni causa violandum, in reliquis pietatem colas.*

Proinde, etsi cernuos preces ad Deum fundere deceret, licere tamen inter sacra in locupletem Nobilem ac civem oculos ac cogitationes defigere, vultu digitoque ad cædem & spolium designare, ac secum meditari, quibus infidiis ac dolis ex corpore Juris nequitia petitis, per commisiones ac liquidationes pecunia sua emungi possit.

Jesabela in omnibus his artibus ab impiis his Doctorebus probe instructa & natura ac propria indole ad similia quævis perficienda quasi facta, ad Regem Achabum eo tempore mœstum ac perturbatum venit, ac interrogavit, *qua est animi Tui aegritudo, ut cibum non capias v. 6.* Respondebat ille, *egrum Nabotho Jezraelensi, ut mihi vineam suam aut argento addiceret,*

*ceret, aut (si ita placeret) alia vinea mecum permutaret. Ille vero negabat mihi se daturum esse vineam, & tot privilegia ac jura allegabat, ut videam, me in leges divinas ac humanas peccaturum, si invito Vineam extorquere vellem v. 7. At Jezabel uxor quæ hic personam malefadi Ministri Regii sustinebat, regessit: O te hominem idoneum, qui Israeliticum Regnum paves! Qui unius vineæ comparandæ rationem non invenias, quo pacto regnum, si esset opus, tibi parares, nonne Tu ipse ille es, qui ex Israele Regnum facis? sine Te quid esset? Tu rerum omnium moderator es & arbiter. Fatuum foret atque mirabile si Nobilis aliquis vel incola Regni, quod si Rex agrum vel aliam ejus rem ex jure congrui, vel ex dominio eminenti, quod Principes in bonis subditorum habent, sibi arrogare voluerit, eo audaciæ procedere vellet, ut negaret daturum ac de pactis ac privilegiis commonstrationes ac verba facere sibi præsumeret. Anescis, Regem non tantum legibus, omnibus, sed etiam patris solutum esse, nec subjacere promissis fideique datæ: hanc servandi ac liberandi officium ad vulgum spectat, necessitas solvendi quod promissum est, subditis inter se vel erga Regem incumbit, Rex vero, quicquid fecerit, injuriam subditis inferre nequit. Quare, mi optime Rex, nimis remissi ac lenis es animi, vanus est, quem tibi fingis, timor, surge, cape cibum & esto leto animo? Video, quam ignores, quot prudentes viri ac ingenio perspicaci, callido atque astuto præditi regnum hoc inhabitent, nobisque ad manus sint; Jam cum nonnullis tam Ecclesiasticis quam Politicis viris versatissimis egi, qui tam præclara ac subtilia eorum inventa mecum communicarunt, ut præ gaudio fere tripudiam atque exultem. Quare hoc habeto: Ego Tibi Nabothi Jezraelensis vineam tradam, nec hanc solum, verum etiam plures.*

Initi-

Initium autem faciamus ego & adjuutores mei, cum hoc Nabotho. Hunc perduellem una cum familiaribus ac popularibus suis vocabimus quamvis revera tales non sint; in auxilium nostrum vocabimus commenta, dolos & artes caufidicorum sophistarum ac rabularum omnium, ut aliis facile studium contradicendi expellere possimus. *Hæc locuta literas Achabi nomine scribit, commissiones constitutoria, Resolutiones mandata, instructiones sive præscripta rerum agendarum, ejusque sigillo signatas, ad senatores & primores Nabothi cives, & idem cum eo oppidum habitantes. Consiliarios Regni, Commissarios, Præsides Provinciæ aliosque mittit scriptas in hanc sententiam v. Indicite jejunium congregetur senatus, conveniant Commissarii Regii, adhibeantur solennia, ac si de negotio majoris momenti, quo salus ac quies Regni nititur, tractari deberet, Nabothumque in editissimo omnium loco collocate utpote ex primis familiis ortum, qui, quod ipse admisit, in aliis culpæ atque impedire potuisset. v. 10. & contra eum duos homines perditos statuite, qui tanquam Actores Regii, alia legitima probatione deficiente, una cum Legato ac Præside Provinciæ Jezraelensis, omnibusque ejus clientibus simul accusent, ac pro testimonio dicant, eum Deo Regique maledixisse, Crimen læsæ Majestatis, Perjurii, seditionis, Perduellionis &c. admisisse & formato in eum & correos processu Exceptiones, Supplicationes, & Protestationes, quam legitimæ quoque fuerint, ac in jure fundatæ, nihil moramini, sed contemptis omnibus hisce, etiam neglectâ solita Judicii forma, nullaque ratione habita literarum liberi passûs sive salvi conductus, quas fallacibus, dubiis ac captiosis verbis scribi curabimus, quam brevissime poteritis, rem expediatis atque ita eductum lapidatione interficite, ere enim nostra est, ut capite muletetur, ne*

artes nostræ olim detectæ pudorem nobis incutiant, nobisque eveniat, quod alibi haud ita pridem factum, ubi in innocentem formato processu criminali, cum Judices atque accusatores omnia artificiose disposuisse putarunt, nihilque amplius superesse existimarent, quam statuere, quo supplicii genere afficiendus esset, Ecce vir bonus, ope sine dubio divina eorum unguibus feliciter evasit, ac in aliam terram se recepit, quare attendite, ac Nabothum probe custodite, ne nos hiantes eadem prudentia ac calliditate eludat, v. 11. *Ad harum a Jezabele missarum literarum præscriptum Nabothi cives, senatores, primoresque ejusdem cum eo oppidi incolæ, faciunt. v. 12. Indictoque jejunio Nabothum primo omnium loco constituunt, v. 13. Deinde duo superveniunt homines perditæ, qui e regione Nabothi sedentes, coram multitudine testantur, Nabothum Deo regi que maledixisse.* Colludente Prætore Jezrelenfi actores Regii libellum exhibent, accusatores declinatorie & dilatorie excipiunt, tandem post replicas & duplicas accusato acta ad definitivam signanda obtruduntur, sic denique iniqua sententia à commissione fertur. *Ita educitur ex oppido Nabothus, & lapidibus obrutus necatur.* Sed demus casum, Nabothum justa ac oportuna fuga salutem quæsisisse, Jezabel etsi cum asseclis delusa, ac indigne ferens, quod Nabothi sanguine se satiare non potuerit, tandem tamen etsi invita in eo sine dubio ac quievisset, ut alia via crudelitatis exemplum in fugitivum statuisset, quod aliis civibus contra despoticam Regis Ahabi voluntatem obmurmurandi juraque, ac privilegia contra vim allegandi pruritum adimeret, vel si quid simile Nabothus adhuc absens tentare voluisset, fictis mendaciis ac calumniis vario idiomate promulgatis fides ejus labefactari, scripta vero ejus Apologetica, si quæ edidisset, manu carnificis comburi, atque

que

que a fini ad eum interimendum vel vitam ei acerbam, nulli-  
bique tutam reddendam conduci potuissent.

v.14. *Deinde ad Jesabelem mittitur, qui nuntiet, Nabothum lapidatum interfectumque esse.* Sic summi magnæ commissi-  
onis Judices nostri de re tam bene gesta gloriandi ansam habebant, ac ita cum Jesabele loquendi; Nonne sic hac vice, potentissima Regina, officio nostro. Tuæ etsi minus justæ voluntati velificantes, defuncti sumus? Fuere quidem inter nos nonnulli, qui ægre admodum ac inviti, justitia nimirum ac recta conscientia reclamante, sententiæ in Nabothum latæ subscribere, & huic negotio libenter se extricassent; nos autem veræ nec simulatæ justitiæ sacerdotes illud pigmentis nostris aspergere ac phaleratis verbis explicare potuimus, ut tandem in nostram sententiam, lento quidem & titubante gradu tamen, iverint. Sic decet fidos Ministros dicto Principis audientes esse! Scimus equidem, quales supremus Judex, Deus, nos hic in terris judices esse ex præscripto [Exod. 18. v. 21. Deut. 1. v. 13. 15.] velit, scimus quam severe Jehova magistratibus injungat [Lev. 19. vers. 16. 17. Deut. 1. vers. 16. 17. cap. 25. v. 1. c. 27. v. 19. Sap. 6. v. 4. 5. 1. Sam. 12. v. 4. 2. Paral. 19. v. 6. Syr. 55. v. 9. c. 42. v. 1. 2. Ps. 82. Prov. 17. v. 15. c. 18. v. 5. Eiaia 5. v. 21. It. 10. v. 1.] ne in judicando quid dent odio vel amoris, causas pervertant, iniquum justum dicant, innocentem condemnent, diripiant, oppressorum pernicie gaudeant, sed nulla personarum ratione habita & fas & nefas æqualitate trutinant ex Dei voluntate, ac quasi in conspectu ejus officium gerant. Verum hæc omnia, ut desideriiis tuis satisfaceremus, quod alias fieri non potuisset, tui gratia dissimulavimus ac transgressi sumus: Dei ac hominum judicia contempnimus, ac obstinatum imorigerumque Nabothum  
e me-

e medio sustulimus. Pro hac tam diligenter tibi præstita opera Te, serenissima Regina, supplices rogamus, velis gratia ac favore tuo nos semper prosequi, idque efficere, ne dum hoc officium Tibi præstitimus salutem animæ in periculum seduxisse, nostramque existimationem ac famam frustra gratisque læsisse videamur. Quod si enim doli nostri, malignitas ac fraudes palam fient, quilibet nos, Judices iniquos; innocentem Nabothum vero, tanquam perperam nulloque jure damnatum existimabit.

v. 16. *Jezabel audita Nabothi lapidatione atque nece, Achabum adit, dicens: nimis infirmi atque molliusculi es animi. Quod si de pactis, privilegiis ac juribus populum garrere audis, statim putas regiam Tuam Majestatem his vanis nugis esse adstrictam, ut ea transgredi non valeres. Sed Regi ejicienda hercule hæc mollities animi est. Quod tibi hac non successit, ego cum decumanis tuis alia aggressus sum via, ac, quam voluisti vineam, etiam fini solutione pretii acquisivi. Sic negotium, de quo tam anxius fuisti, feliciter perfeci.*

*Ite triumphales circum tua tempora lauri  
Incidit in casses præda petita tuos.*

*Surge & invade vineam Nabothi Jezraelensis, qui illam tibi pecunia soluta addicere renuit, nonne jam præstat, gratis illam ac nullo cum periculo acquisivisse? Jus in re habes ab omni contradictione liberum, nec est quod timeas, ut quis possessionem turbet; nemini titulum possessionis tuæ edere teneris. Sufficiat, te Regem possidere, ac idem tibi esse debet, siue feram bestiam siue hominem tibi subjectum necaveris vel in exilium miseris. Jube, si quæ alia prædia velis? nemine imposterum refragante ea facile acquires. Nabothus enim non vivit sed interiit nihil interest, an ultimo supplicio*

plicio eum affecerimus, an in exilium ejecerimus, utrumque sufficit ad timorem populo incutiendum, ut ne quidem hiscere amplius audeant nec colla servitutis jugo, quod imponere placuerit, submittere detrectent.

v. 17. *Achabus intellecta morte Nabothi, surgit, & in Nabothi vineam, ut in ejus possessionem, invadat, descendere contendit. v. 18. Tum Elias Thisbita jussus a Jova Achabo Israelitarum apud Samariam Regi obviamire, (qui tum in Nabothi vinea esset, eo degressus, ut ejus possessionem caperet omniaque ibi pro arbitrio dispo- neret, tanquam in prædio noviter & legitime acquisito, quo tranquille uti frui posset.)*

v. 19. *Cum eo ex Jovæ mandato sic loquutus est: Et occidis & possides. Erras, cum putas Rex Ahabe, vim ac injuriam Nabotho illatam Tibi imputari non posse, Quodque ais, Jezabelam tuam, aliique injustitiæ satellites & magnæ commissionis Assessores nefas admisisse, nec Tua hæc fuisse consilia: Te adductum esse, ut crederes, Regi omnia licere; quosdam ex sacro ordine viros factum non improbasse, & quæ sunt similia, quibus te excusare niteris, verum scias (sic loquitur Jehovah) Te ipsum esse, qui Nabothum neci dedit, ejusque vineam occupavit; Tu Rex es, quem in solium collocavi; Tibi regnum, Tibi gladium commisi; Ut Patriæ pater esses, officii Tibi à me concrediti religio, salus publica, & civium vota flagitabant. Tu principalis reus es; à Te rationem exposco, eorum, quæ tua autoritate geruntur. Quod dicis, Jezabelam & nequitia illius adju- tores rem gessisse, scito, in eo culpam Tuam versari, quod non prohibueris. Annescis superiorem de factis tibi sub- jectorum respondere debere? An ignorasti, Jezabelem se- niculam esse, pessimæ ac malitiosæ indolis, ac passim in re- gno tuo querelas exaudiri, nimium invalescere malignissi-*

D ma

ma capita & optimo cuique inimicissima? Quare protervos eorum ausus non coercuisti? Quando tibi nunciatum, Archivarios, Commissarios, ac similis farinae homines protocolla five codicillos regni aliaque monumenta publica mutilasse. Quare hos falsarios bipedumque nequisimos non castigasti, ut quilibet cognoscere potuisset, fraudes quas Deus abominatur, quoque tibi displicere? an unquam tam pronis auribus eos auscultasti, qui pro salute populi verba faciebant, quam qui in detrimentum ejus peroraverunt? Animi tui sensa novi; Externa, quam profers, pietas me non movet; holocausta labrorum tuorum, quibus ad me accedis, mihi sordent, per sacri ordinis aliosque viros probos te saepius monui, suspiria ac lacrymas oppressorum ad aures usque meas penetrasse, meque fore omnis injustitiae, nisi tu eam refrenares, vindicem. Neque credas velim, quicquam apud me valere principia male suadorum pseudo politicae doctrinae, quibus inductus putasti, nullum dari adversus Regem populo Tribunal. Aliud jam experieris. Quare Tibi mando Eliae Thisbitae, haec nomine meo Ahabo referas? *Sic inquit Jehova, quo in loco linxere canes Nabothi cruorem, ibidem canes tuum quoque cruorem lincturi sunt*, ut Reges ac Principes hujus mundi, omnesque posterii, imprimis Filius tuus Joram te intuentes intelligant, me in poena irroganda parentum culpam in natos ac nepotes, ad tertiam & quartam stirpem prosequi, imprimis si Patribus in regno succedentes nefas non cohibent, ac per adultores sibi persuaderi patiuntur, a modo regendi semel introducto non facile esse recedendum. Quare sciet aliquando posteritas, quale exemplum in filium tuum Joramum statuero (*vid. 2. Reg. 9.*) *Hic Achabus Eliae: Ergone me unquam reperisti tibi adversarium?* Nonne te ut concionato-

rem

rem aulicum faciliorem ac indulgentiorem esse oporteret? nonne lenioribus ac submissioribus verbis me Regem alloqui? Nonne sacrum ordinem semper plurimi feci? Nonne complures Episcopos, Superintendentes ac Sacerdotes aulicos constitui, si aliquo tantummodo tempore se accommodare, meoque regnandi modo applaudere potuerunt, *Respondit Elias, Imo nactus sum te inimicum Dei, adeoque etiam meum & quia tu Jovam offendendo totus addictus es pessimis consiliis & suggestionibus impiorum aurem præbes, eorumque technas probas, neque cum potes, prohibes, ipse has omnes iniquitates commisisse putaris. Ad vocem meam, ac civium tuorum, qui tibi ex animo cupiunt, monita aures obstruxisti; nec lachrymæ quiritationes ac suspiria oppressorum obduratum pectus tuum flectere potuerunt. Quare ita per me Jehova loquitur; ut tu, Rex Ahabe, scias, non licere Principi vel Judici in administratione sibi concrediti muneris procedere, quo eum dominandi libido abripit, arrige aures ad audiendam sententiam, quam ipse Jova tulit in causa appellationis Nabothi Jezraelensis ab una; contra & adversus te Achabum Samaritanum; Reginam Jefabelen, impios status Ministros Samariæ repræsentantem, quin & injustos judices & ex magna commissione delegatos ab altera parte, in puncto spolii & perperam administrati Judicis officii, & quidem Tu, Rex Achabe, quoniam spretis Eliæ Thisbitæ Prophetæ mei monitis Regis officium tibi concreditum negligenter & perperam gesisti, nec injustitiam in regno tuo refrænasti, Ecce tot tibi mala importabo, atque ita Te totamque tuam progeniem disperdam, ut Achabi nil neque tam abditum neque tam obvium sit apud Israelitas, quin omnia stirpitis exscindam, etiam usque ad comminctorem parietis. v. 22. Tuamque domum*

*in eum statum redigam, in quem Jerobeami Nabothi filii, & Baasa, Achia filii domum redege, quia tu & Jovam laesisti, & Israelitas scelere obstrinxisti, nam si hæc peccata impunita manerent, verendum, ne facile passim augerentur, arces Tyrannidis, ac despotici dominatus, in exitium generis humani nimis invalescerent, verum quoniam has pestes reipublicæ odi, & damno, eris, uti Phārao in pœnam oppressionis populi Israelitici, olim fuit, exemplum vindictæ meæ & omnium gentium opprobrium. Sic enim regnasti, ut boni ac probi viri oppressi, pessimi vero regis ad exemplum se composuerint & deteriores licentia facti fuerint;*

Ut quoque palam fiat, maleficos ac sceleratos Ministros, Commissarios ac Judices, si præter officium innocentes damnarunt, vita, honore, bonis, ac fortunis suis exuerunt, vel in exilium ire jusserunt, vana hac excusatione usi gesta eorum regem probasse ac jussisse non impunitos manere. Hanc ob causam præter pœnam, Regi Achabo dictatam.

*De Jezabele quoque sic Jova pronuntiat, eam a canibus in agro Jezraelensi comesum iri.*

v. 24. *Ac qui ex Achabiscis in urbe mortuus fuerit, eum canes qui ruri? eum aere & volucres comedent. Cui consonum est illud Esaiæ Prophetæ: Væ vobis qui leges iniquas conditis, vae, qui dicitis malum bonum. Quid facietis in die visitationis & calamitatis venturæ?*

v. 25. *Hic quanquam nemo erat æque Jovæ ledendo deditus ut Achabus, qui instigante Jezabele conjuge, eo flagitiorum venisset &c. & quæ sequuntur.*

Atque hæc sunt, benevole Lector, quæ ex memorabili hac historia Biblica allegare voluimus, hac tantum mente, quia, uti celeberrimi ac pii Theologi Nostræ Ecclesiæ docent, exemplum in ea statuitur in Judices iniquos, ac simul doce-

docetur, Deum esse severum vindicem omnis iniustitiæ a Magistratu tam supremo quam inferiori commissæ, ut simul hac ratione probemus, quod initio diximus omnia ea, quæ Magistratus in civem contra leges statuit, innocenti, uti in foro *poli*, sic nec in foro *soli* detrimento esse. Talia enim gesta pro nullis, irritis, omnique effectu carentibus ab iis habentur, qui, quoties voluntas humana divinæ opponitur, Deo magis obediendum esse quam hominibus, religiose ac pie statuunt.

§. XV.

Videamus porro, quid in hoc casu dicet Jus naturæ ac vera nec infucata politica. In primis sciendum, in statu naturali neminem esse Dominum ac arbitrum actionum alterius. Nec ulli competere jus alterum judicandi seu damnandi. Sic ex indole & natura potestatis civilis facile concludere licet, eam non aliam originem agnoscere, quam consensum eorum, qui in societatem civilem coiverunt, neque hanc potestatem imperii civilis ulterius extendi, quam in id, quod probabiliter conjecturari & præsumi licet, voluisse membra societatis civilis in summum Imperantem transferre. [Grot. de J. B. P. L. I. c. IV. §. 7.] Jam vero præsumi non potest summo Imperanti absolutam plane & illimitatam potestatem concessam esse (utpote quæ nemini in semet ipso competit) pro arbitrio ac libidine sua æquitate naturali, fundamentalibus legibus societatis civilis susque deque habitis, de civium vita, honore ac bonis disponendi [Pufend. de J. N. G. L. II. C. IV. §. 9.] potius inter omnes constat ex natura negotii, si non expresso saltem tacito pacto conventum esse, ut civitatis Rector non aliter ac in salutem populi officio suo fungi debeat. Secus si fecerit vel contra leges, vel contra finem, quem habuere illi,

qui ex naturali libertate potestati alterius se submisere, ejus gesta in societate pro irritis habere, atque existimationem male Imperantis potius quam ei cui injuria illata est, lædere; Hoc enim in casu omnibus privilegiis ac beneficiis, quibus Imperantes alias gaudere solent, qualia sunt obedientia, fidelitas, reverentia, ac omnimoda approbatio gestorum indignum se reddit, ac semet ipsum exuit, ac nomen honorificum boni Magistratus in scomma Tyranni, Despotæ, & calumniatoris commutat, adeo ut membro societatis Civilis, quam primum se violento imperio exemit, facultas competat, Jura civitatis in se violata quocumque modo vindicandi. Verum est, Christianorum esse hac vindicta etsi justa moderate uti, & cavere ne terminos defensionis excedere videatur: Idem fecisse Illust. Patkulium in deductione edita patet, nec aliud sentire poterunt, si æquorum æstimatores ac viri Jurisprudentes studio partium non abrepti, scriptum illud legerint, non enim video, quibus verbis lenioribus & quo animo moderatori suorumque Fratrum oppressorum innocentiam ob oculos legentium ponere potuerit.

§. XVI.

*Ex jure natura & politica.*

His principiis generalioribus ex Jure divino & doctrina civili petitis nititur dispositio Juris communis, quæ legitimi Magistratus honorem dignitatem atque autoritatem efficaciter tuetur, non vero diutius, quam donec secundum leges sibi præscriptas officio fungitur, adeo ut sententiæ eorum non solum in locis jurisdictione eorum subjectis sed etiam extra territorium jus dicentes per subsidiales, requisitoriales, & literas mutui compassus executioni mandari soleant, quod si vero Judex neglecta regula Juris & æquæ affectibus partiumque studiis ac privatis commodis se abripi

abripi

abripipatitur, ut innocentem damnet, vel aliam injuriam  
 faciat, imprimis secundum jus commune sententia contra  
 leges lata ob defectum aptitudinis moralis ad irrogan-  
 dam infamiam ipso jure nulla est [l. 4. C. de sent. & interl.  
 l. 2. l. 5. c. quand. prov. non. est nec. vant. tr. de nullit.] &  
 existimatio sine legitima causa damnati facta tecta manet  
 [l. 22. ff. de his. q. not. infam. Brun. ad h. t. l. 4. §. 6. ff. de  
 Re Jud. Menoch. de A. Q. J. J. quæst. 90. n. 9.] Judex vero  
 beneficiis ac privilegiis suis cadit, imo notam infamiæ ubi-  
 vis incurrit [l. 2. c. de pœn. Jud. q. mal. jud. Ed. Aut. ibi-  
 dem.] nec exteri Principis protectionem defensionemque  
 sperare potest, quin imo aliæ severæ pœnæ ac castigationes  
 in injustum judicem coram proprio, Tribunali ex capite  
 Syndicatus statutæ sunt [Par. de Put. tract. de Syndicat. or-  
 din. Crim. p. 3. T. 53. §. Wo aber. Ruland tract. de Syndica-  
 tu.] adeo ut injuste ac perperam condemnato ob dolo vel  
 culpæ illatam injuriam actio male judicati competat [Ol-  
 dend. Class. act. 7. Act. 13.] ac ob interesse publicum auxi-  
 lium actoris officiosi non denegetur, Judex vero iniquus  
 tanquam infamis prævaricator, dignitate ac honore prive-  
 tur, vel etiam, prout res est, imprimis in criminalibus cor-  
 porali pœna affici possit [Carpzov. part. Crim. 2. q. 93. art.  
 52. & seqq. part. 3. q. 141. art. 7. part. 3. quæst. 111. art.  
 67.] ac parti læsæ omne damnum refundere tenetur; quæ  
 omnia in falsos ac malitiosos accusatores, qui in jure calu-  
 mniatores appellantur applicari possunt [Oldend. Clas. 1.  
 act. 10. l. 5. §. 1. ff. ad sc. Turp. l. 233. ff. de V. S. Anth. Matth.  
 ibid. c. 3. n. 1. Farin. q. 16. n. 2.]

§. XVII.

Solatii loco esse potest sine culpa afflictis, socios plures *Ex historia*  
 habuisse malorum, quorum tamen memoria omnium ore *& jure*  
 depræ- *communi*  
 civili.

deprædicatur. Sic Josephus Jacobi Filius ad adulterium sollicitatus, diu in vinculis fuit quia id facinus committere noluerat. Elector Saxo, & Hasfiæ Comes diu in carcere habiti sunt tanquam Germaniæ perturbatores, ideo quod concilii Tridentini decreta probare noluerunt. Miltiades, qui pro Athenarum libertate tam fortiter fecerat, in carcere exspiravit. Et qui quæso unquam fuerunt viri præclare de patria meriti, in liberis præcipuè civitatibus, qui non aut interfecti sunt, aut vincti, aut in exilium ejecti? *Patriæ libertatem animose tueri quicumque vis, scias minoris id non constare quam tuo periculo, jam vetus vox est.* Integritatem autem honoris ac existimationis in hisce casibus etiam Jure omnium Gentium mansisse salvam, quis negabit? Porcius Cato, qui circiter annos octuoginta, usque ad extremam ætatem ab adolescentiâ reip. causa suscipere inimicitias non destitit, a multis tentatus vexatusque, non modo nullum detrimentum existimationis fecit, sed quoad vixit virtutum laude crevit.

Innumera alia tam ex profana quam ex Sacra Historiâ in hanc sententiam facientia exempla allegari possent. Verum hæc in præsens sufficere ac denique omnium loco esse poterit, nobile ac notissimum illud Sanctissimi Salvatoris D. N. J. C.

Ejusque asseclarum, qui etsi sub Tyrannis ordinario „tamen Magistratus Judicio, & quidem ob falsas Criminum „contra Majestatem insimulationes gravissimis suppliciis etiam corporis afflictivis affecti fuerint, ea tamen omnia existimationi eorum fraudi & detrimento non fuerint, sed potius à viris laudatis laudati, adeo ut & eorum memoria ob Martyrium quod constanter pro fide perpeffi sunt, religiose adhuc colatur. Econtra infamiam, quam aliis irrogare

gare

gare voluerunt, ipsi ea contaminati cum actiones eorum tanquam scelestæ ac crudeles in monumentis nunquam interituræ memoriæ proditæ sint.

§. XIIII.

Ex his omnibus patet, quod ex doctrina Juris divini *Hinc oritur* ac humani, id quod integro vitæ scelerisque puro per ini- *Jus retorsio-* quã sententiam ob venit, famæ ejus nullam notam inurat, *onis.* quoniam enim ob a, quæ supra jam dixi omnia criminalia Judicia tam in foro ioli quam in foro poli si aliquem effectum habere debent justam causam pro fundamento habeant, alias Judicibus evenit, quod dici solet.

*Incidit in foveam, quam fecit ipse suam.*

Adeo ut infamia quam viris probis irrogare voluerunt ipsi quam maximè notentur, & (judicet vel totus orbis) pro malignis, malitiosis, ac infamissimis, supplicioque dignis Judicibus; Illi verò, qui eorum facta probant, ac Ill. Patkulium calumniis diffamare, ac libellos, qui famam ac honorem ejus attentant palam, quod non ita pridem in aula quadum regia factum, facere student, Jure societatis pro scelestis calumniatoribus, suoque tempore æque, ac autores injuriarum, coram Deo, ac hominibus ludibrio futuri, haberi possint, ac debeant, dum interea honor innocentis apud Viros Principes ac honoratissimos salvus atque illibatus, quamdiu quidem veritati ac honestati locus erit, manebit.